Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Katedra biologických a biochemických věd

Výskyt verotoxinogenních *E. coli* v EU

Michaela Jílková

Bakalářská práce

2019

Univerzita Pardubice
Fakulta chemicko-technologická
Akademický rok: 2018/2019

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Michaela Jílková**
Osobní číslo: **C16245**
Studijní program: **B3912 Speciální chemicko-biologické obory**
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Název tématu: **Výskyt verotoxinogenních *E. coli* v EU**
Zadávající katedra: **Katedra biologických a biochemických věd**

### Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Popište obecné vlastnosti bakterie druhu *E. coli*.
2. V práci uveďte patogenní druhy a jejich členění do skupin.
3. Uveďte onemocnění způsobené verotoxinogenními kmeny *E. coli*.
4. Z dostupné literatury najděte epidemie způsobené verotoxinogenními kmeny *E. coli*.

Rozsah grafických prací: **dle potřeby**

Rozsah pracovní zprávy: **25 s.**

Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná**

Seznam odborné literatury:

Vedoucí bakalářské práce:

**Ing. Iveta Brožková, Ph.D.**

Katedra biologických a biochemických věd

Datum zadání bakalářské práce: **21. prosince 2018**

Termín odevzdání bakalářské práce: **4. července 2019**

prof. Ing. Petr Kalenda, CSc.
děkan

L.S.

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 28. února 2019

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 2.7.2019

Michaela Jílková

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda bych poděkovala Ing. Ivetě Brožkové, Ph.D. za odborný dohled, spolupráci, trpělivost a čas, který mi věnovala při psaní bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala rodině a všem přátelům, kteří mi poskytli podporu po celou dobu mého studia.

## **ANOTACE**

Bakalářská práce se zabývá bakterií *E. coli*. Na začátku práce jsou popsány základní vlastnosti bakterie a rozdělení patogenních druhů do skupin. Ve třetí kapitole jsou uvedena onemocnění, které způsobují verotoxinogenní kmeny *E. coli*. V poslední části jsou uvedeny epidemie způsobené verotoxinogenními kmeny v Evropské unii.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

*Escherichia*, verotoxin, onemocnění, epidemie

## **TITLE**

The incidence of verotoxinogenic *E. coli* in the EU

## **ANNOTATION**

The bachelor thesis deals with the bacterium *E. coli*. At the beginning of the work are described the basic properties of bacteria and the division of pathogenic species into groups. The third chapter presents the diseases caused by the verotoxinogenic strains of *E. coli*. The last part presents the epidemics caused by verotoxinogenic strains in the European Union.

## **KEYWORDS**

*Escherichia*, verotoxin, disease, epidemic

# OBSAH

<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... 9
<b>ÚVOD</b> ..... 11
<b>1 ESCHERICHIA COLI</b> ..... 12
1.1 Obecné vlastnosti <i>E. coli</i> ..... 12
1.2 Buněčná stěna ..... 12
1.3 Antigenní struktura..... 13
1.3.1 O-antigeny..... 13
1.3.2 H-antigeny ..... 14
1.3.3 K-antigeny ..... 14
1.4 Faktory virulence..... 14
1.4.1 Adheziny..... 15
1.4.2 Endotoxiny..... 15
<b>2 ČLENĚNÍ E. COLI</b> ..... 16
2.1 Extraintestinální patogenní kmeny ..... 16
2.1.1 Uropatogenní kmeny ..... 16
2.1.2 <i>E. coli</i> způsobující neonatální meningitidu..... 17
2.2 Intestinální patogenní kmeny ..... 17
2.2.1 Enteropatogenní <i>E. coli</i> ..... 17
2.2.1.1 Laboratorní diagnostika enteropatogenní <i>E. coli</i> ..... 17
2.2.1.2 Zástupci enteropatogenní <i>E. coli</i> ..... 18
2.2.2 Enterotoxigenní <i>E. coli</i> ..... 18
2.2.2.1 Enterotoxiny ..... 19
2.2.2.2 Laboratorní diagnostika enterotoxigenní <i>E. coli</i> ..... 19
2.2.2.3 Zástupci enterotoxigenní <i>E. coli</i> ..... 20
2.2.3 Enteroinvazivní <i>E. coli</i> ..... 20
2.2.3.1 Laboratorní diagnostika enteroinvazivní <i>E. coli</i> ..... 21
2.2.3.2 Zástupci enteroinvazivní <i>E. coli</i> ..... 21
2.2.4 Verotoxinogenní <i>E. coli</i> ..... 21
2.2.4.1 Verotoxiny ..... 23
2.2.4.2 Laboratorní diagnostika verotoxinogenní <i>E. coli</i> ..... 24
2.2.4.3 Zástupci verotoxinogenní <i>E. coli</i> ..... 25
2.2.5 Enteroagregativní <i>E. coli</i> ..... 26
2.2.5.1 Laboratorní diagnostika enteroagregativní <i>E. coli</i> ..... 26
2.2.6 Difúzně adherentní <i>E. coli</i> ..... 26

2.2.6.1 Laboratorní diagnostika difúzně adherentní <i>E. coli</i> ..... 27
2.2.7 Adherentně invazivní <i>E. coli</i> ..... 27
2.2.7.1 Laboratorní diagnostika adherentně invazivní <i>E. coli</i> ..... 27
<b>3</b> <b>ONEMOCNĚNÍ ZPŮSOBENÉ VEROTOXINOGENNÍMI KMENY <i>E. COLI</i></b> ..... <b>28</b>
3.1 Hemoragická kolitida ..... 28
3.2 Hemolyticko-uremický syndrom ..... 28
3.2.1 Klinické projevy ..... 29
3.2.2 Patofyziologie ..... 30
3.2.3 Diferenciální diagnostika a diagnóza ..... 30
3.2.4 Léčba ..... 31
<b>4.</b> <b>EPIDEMIE ZPŮSOBENÉ VEROTOXINOGENNÍMI KMENY <i>E. COLI</i></b> ..... <b>33</b>
4.1 Epidemie způsobená sérotypem O104:H4 ..... 33
4.2 Epidemie způsobená sérotypem O26:H11 ..... 34
4.3 Epidemie způsobená sérotypem O157:H7 ..... 34
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>36</b>
<b>ZDROJE</b> ..... <b>37</b>

## SEZNAM ZKRATEK

A/E léze - vazebné a efekční léze

Afa/Dr adheziny - afimbriální adheziny

AIEC - adherentně invazivní *E. coli*

aPEC - atypické kmeny enteropatogenní *E. coli*

CFU - kolonie tvořící jednotky v 1 ml

CNS - cévní nervová soustava

DAEC - difúzně adherentní *E. coli*

EAEC - enteroagregativní *E. coli*

ECNM - *E. coli* neonatální meningitidy

EHEC - enterohemoragická *E.coli*

EIEC - enteroinvazivní *E. coli*


[…]

- RUBINO, S., P. CAPPUCINELLI a D. J. KELVIN. *Escherichia coli* (STEC) serotype O104 outbreak causing haemolytic syndrome (HUS) in Germany and France. *The Journal of Infection in Developing Countries*. 2011, 5(06), 437-440. ISSN 1972-2680.
- SALMON, R a Collective OUTBREAK CONTROL TEAM. Outbreak of verotoxin producing *E.coli* O157 infections involving over forty schools in south Wales, September 2005. *Weekly releases (1997–2007)*. 2005, 10(40). ISSN 9999-1233.

- SERNA, A. a E. BOEDEKER. Pathogenesis and treatment of Shiga toxin-producing *Escherichia coli* infections. *Current Opinion in Gastroenterology*. 2008, 24(1), 38-47. ISSN 0267-1379.
- SERVIN, A. Pathogenesis of Afa/Dr Diffusely Adhering *Escherichia coli*. *Clinical Microbiology Reviews*. 2005, 18(2), 264-292. ISSN 0893-8512.
- SERVIN, A. Pathogenesis of Human Diffusely Adhering *Escherichia coli* Expressing Afa/Dr Adhesins (Afa/Dr DAEC): Current Insights and Future Challenges. *Clinical Microbiology Reviews*. 2014, 27(4), 823-869. ISSN 0893-8512.
- SCHEIRING, J., S. P. ANDREOLI a L. B. ZIMMERHACKL. Treatment and outcome of Shiga-toxin-associated hemolytic uremic syndrome (HUS). *Pediatric Nephrology*. 2008, 23(10), 1749-1760. ISSN 0931-041X.
- SCHEUTZ, F., L. BEUTIN a H. SMITH. Clinical Detection of Verocytotoxin-Producing *E. coli* (VTEC). *Verocytotoxigenic E. coli*. 2004, 25-56 ISBN 9780470385098.
- SMITH, J., P. FRATAMICO a N. GUNTHER. Extraintestinal Pathogenic *Escherichia coli*. *Foodborne Pathogens and Disease*. 2007, 4(2), 134-163. ISSN 1535-3141.
- SMITH, J., P. FRATAMICO a N. GUNTHER. Shiga Toxin-Producing *Escherichia coli*. *Elsevier*. 2014, 145-197. ISBN 9780128002629.
- SÖDERSTRÖM, A., A. LINDBERG a Y. ANDERSSON. EHEC O157 outbreak in Sweden from locally produced lettuce, August-September 2005. *Weekly releases (1997–2007)*. 2005, 10(38). ISSN 9999-1233.
- SOON, J.M., P. SEAMAN a R.N. BAINES. *Escherichia coli* O104: H4 outbreak from sprouted seeds. *International Journal of Hygiene and Environmental Health*. 2013, 216(3), 346-354. ISSN 14384639.
- STENUTZ, R., A. WEINTRAUB a G. WIDMALM. The structures of *Escherichia coli* O-polysaccharide antigens. *FEMS Microbiology Reviews*. 2006, 30(3), 382-403. ISSN 1574-6976.
- TENAILLON, O., D. SKURNIK, B. PICARD a E. DENAMUR. The population genetics of commensal *Escherichia coli*. *Nature Reviews Microbiology*. 2010, 8(3), 207-217. ISSN 1740-1526.

- UD-DIN, A. a S. WAHID. Relationship among *Shigella* spp. and enteroinvasive *Escherichia coli* (EIEC) and their differentiation. *Brazilian Journal of Microbiology*. 2014, 45(4), 1131-1138. ISSN 1517-8382.
- USEIN, C.-R., A. S. CIONTEA, C. M. MILITARU *et al.* Molecular characterisation of human Shiga toxin-producing *Escherichia coli* O26 strains: results of an outbreak investigation, Romania, February to August 2016. *Eurosurveillance*. 2017, 22(47). ISSN 1560-7917.
- VIPIN MADHAVAN, T.P. a H. SAKELLARIS. Colonization Factors of Enterotoxigenic *Escherichia coli*. *Elsevier*. 2015, 155-197. ISBN 9780128022757.
- VOTAVA, M. Lékařská mikrobiologie speciální. *Brno: Neptun*. 2003. ISBN 80-902896-6-5.
- VOTAVA, M. Lékařská mikrobiologie obecná. 2. přeprac. vyd. *Brno: Neptun*. 2005. ISBN 80-86850-00-5.
- VOTAVA, M. Lékařská mikrobiologie - vyšetřovací metody. *Brno: Neptun*. 2010. ISBN 978-80-86850-04-7.
- WALKER, T. Microbiology. *Philadelphia: W.B. Saunders Co.* 1998. ISBN 0721646417.
- WANG, X.a P. QUINN. Endotoxins: Lipopolysaccharides of Gram-Negative Bacteria. *Springer Netherlands*. 2010, 3-25. ISBN 978-90-481-9077-5.
- WEBSTER, K. a E. SCHNITZLER. Hemolytic uremic syndrome. *Neurologic Aspects of Systemic Disease Part II. Elsevier*. 2014, 1113-1123. ISBN 9780702040870.
- WEINTRAUB, A. Enteroaggregative *Escherichia coli*: epidemiology, virulence and detection. *Journal of Medical Microbiology*. 2007, 56(1), 4-8. ISSN 0022-2615.
- WHITFIELD, C. Biosynthesis and Assembly of Capsular Polysaccharides in *Escherichia coli*. *Annual Review of Biochemistry*. 2006, 75(1), 39-68. ISSN 0066-4154.
- WILES, T., R. KULESUS a M. MULVEY. Origins and virulence mechanisms of uropathogenic *Escherichia coli*. *Experimental and Molecular Pathology*. 2008, 85(1), 11-19. ISSN 00144800.