Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Výskyt verotoxinogenních *E. coli* v EU

Autor práce: Michaela Jílková

Vedoucí práce: Ing. Iveta Brožková, Ph.D.

Studentka **Michaela Jílková** se ve své bakalářské práci zaměřila na výskyt verotoxinogenních *E. coli* v EU. Stěžejní část práce je věnována charakterizaci bakterie *E. coli*, její rozdělení do skupin. Dále se zabývá onemocněními, které jednotlivé skupiny mohou způsobovat a poslední část je věnována epidemiím způsobeným různými sérotypy. Práce je standardně členěna do několika kapitol a představuje ucelený přehled dané problematiky. Bakalářská práce by byla velmi kvalitní, neboť během sepsání autorka konzultovala, opravila chyby dle vedoucí práce, sehnala spoustu zahraniční literatury, ale studentka nechala sepsání bakalářské práce až na závěr semestru, kdy dodělala poslední zkoušku, proto rychlé dokončení práce se promítlo do obsahu a formy. V bakalářské práci nejsou podrobně doplněny některé kapitoly.

Literatura je citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Po zhodnocení celkového přístupu i všech dalších skutečností bakalářskou práci **Michaely Jílkové** doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou

C

V Pardubicích 22. 7. 2019

Ing. Iveta Brožková, Ph.D.